
 

Copia 

49 Reg. 

COMUNE  DI  CARAFFA  DEL  BIANCO 

   CITTA’ METROPOLITANA  REGGIO  CALABRIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Adozione del Piano triennale delle Opere pubbliche 2020-2022. Integrazione 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì 23 del mese di settembre di alle ore 16.00,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 

MARRAPODI Stefano Umberto Sindaco – Presidente SI  

COZZUPOLI Domenico Assessore Vice Sindaco SI  

MAURICI Carmelo Assessore NO  

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Nausica Filippone il quale  provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il  Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

- al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

- al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro 

e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento 

nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica”; 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 

“Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei 

termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente 

responsabile del programma”; 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul 

profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 

L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con 

gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 

4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 

articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di 

pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 

presente comma”; 

 Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che 

“Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato 

procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 

annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i 



medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio 

o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo 

quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori 

dell’anno 2020, redatti dal Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. G. Di Gori, in qualità di 

responsabile della programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il 

sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai 

responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui 

all’allegato I, così composto: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati; 

Visto quindi che: 

- il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

- il Programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi schemi approvato con il D.M. MIT 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale; 

Vita e richiamata la deliberazione di G.M. n.07/2020 di adozione del programma triennale 2020-

2022 e l’elenco annuale 2020; 

Dato atto che è necessario integrare il piano delle opere pubbliche come da prospetto allegato, in 

sostituzione di quello adottato con la deliberazione sopra citata;  

Considerato che il Programma Triennale e l'Elenco Annuale saranno successivamente inserito nel 

Documento Unico di programmazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n- 163/2006;  

Visto il D.P.R. n. 50/2016 e ss mm ed integr.;  

Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre 2014;  

Visto lo Statuto comunale;  



Visti i pareri positivi espressi dai responsabili dei servizi interessati, nella forma di legge; 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

1) di integrare in modifica la deliberazione G.M. n. 07/2020 e conseguentemente adottare, ai sensi 

dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 

gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2020/2022 e del relativo elenco annuale 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale 

parte integrante e sostanziale; 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del D.M. 

MIT 16 gennaio 2018, n. 14,  il programma triennale dei lavori pubblici all’Albo Pretorio on-line 

del Comune; 

3) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei lavori 

pubblici costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area  Tecnica ed al 

Responsabile dell’Area Finanziaria, per l’adozione dei provvedimenti di rispettiva competenza; 

5) Di dichiarare, con separata, successiva e unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 Tuel.  

 

  



Allegato A) 

Il sottoscritto Arch. Giulio Di Gori, Responsabile del servizio Tecnico esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il 

rispetto della normativa di settore in ordine alla proposta di delibera avente ad oggetto: “Adozione 

del Piano triennale delle Opere pubbliche 2020-2022. Integrazione”  

Il Responsabile f.f. del Servzio Amministrativo  

F. to Arch. Giulio Di Gori 

 

Il sottoscritto Arch. Giulio Di Gori, Responsabile f.f. del servizio Finanziario esprime parere 

favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria in ordine alla proposta di delibera avente 

ad oggetto: “Adozione del Piano triennale delle Opere pubbliche 2020-2022. Integrazione”  

Il Responsabile f.f. del Servzio Finanziario 

F. to Arch. Giulio Di Gori 

 

  



 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

f.to Arch. Giulio Di Gori 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

f.to Arch. Giulio Di Gori 

Letto, approvato e sottoscritto: 

    IL  SINDACO                                                IL SEGRETARIO COMUNALE            

F.to Avv. Stefano Umberto MARRAPODI                        F.to  Dr.ssa Nausica Filippone 

________________________________________________________________________________ 

 Il sottoscritto Messo Comunale Dichiara che la presente  deliberazione è stata affissa  all’ Albo 

Pretorio  comunale dal _______________ al_________________ R.P. n° _____ 

Li______________________ 

 IL MESSO COMUNALE 

 

Attesto  che la presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio comunale 

il________________ e per 15 giorni consecutivi senza reclami od opposizioni, ed è stata data 

comunicazione  ai capigruppo consiliari in data  _____________ prot.________. 

 Lì________________________ 

                                                                      IL   SEGRETARIO   COMUNALE 

  F.to  Dr.ssa Nausica Filippone 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione è esecutiva:  

 Ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del TUEL 267/2000; 

 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000(perché dichiarata immediatamente esecutiva 

); 

Lì ____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        F.to  Dr.ssa Nausica Filippone 

Per copia conforme all’originale 

Caraffa del Bianco, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                       

Dr.ssa Nausica Filippone 


